através de procedimentos licitatórios de ampla concorrência, e considerando que temos o período amparado 

pelo contrato emergencial para providenciar os trâmites e iniciar um novo processo de acordo com o 

suporte legal, elaboramos o elencado Termo de Referência. 

4. DO VALOR ESTIMADO  

4.1. O custo total estimado desta contratação é de R$ 88.148,04 (oitenta e oito mil, cento e quarenta e 

oito reais e quatro centavos), sendo R$ 7.345,67 (sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta 

e sete centavos) ao mês. 

Item Descrição Valor mensal Valor anual 

01 
Serviço de locação de aparelhos de ar condicionado, do tipo Split e 

de janela, com instalação e manutenção preventiva e corretiva e 

com o fornecimento e substituição de peças.